

**Oświadczenie złożone
przez senatora Ryszarda Góreckiego
na 70. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 lutego 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Waldemara Pawlaka

Szanowny Panie Premierze!

Zwracam się do Pana Premiera z wnioskiem o podjęcie działań w celu umożliwienia zwiększenia produkcji energii odnawialnej.

Jako przewodniczący delegacji Sejmu i Senatu RP na Konferencję Parlamentarną Morza Bałtyckiego (KPMB) obserwuję, iż kwestie wykorzystania energii odnawialnej stały się strategicznym obszarem działania parlamentarzystów z regionu Morza Bałtyckiego. Między innymi będą one tematem przewodnim XX KPMB w Helsinkach w sierpniu br.; zagadnienie to będzie również tematem prac nowej grupy roboczej organizacji. Przewiduje się, iż kwestia ta będzie także głównym priorytetem nadchodzącej niemieckiej prezydencji w Radzie Państw Morza Bałtyckiego.

W mojej ocenie potrzeba produkcji energii odnawialnej w Polsce jest jednym z najważniejszych wyzwań rozwoju gospodarczego naszego kraju. Kwestia ta jest również priorytetem rozwojowym w wielu krajach Europy i świata (np. Japonia, Niemcy, kraje skandynawskie).

Wiadomo, że Polska zakłada produkcję energii odnawialnej w 2020 r. na poziomie 15% potrzeb energetycznych. Z uwagi na uwarunkowania środowiskowo-klimatyczne oraz rozmieszczenie zasobów naturalnych w Polsce głównym elementem produkcji energii odnawialnej może być agroenergetyka (uprawa roślin energetycznych), przede wszystkim w Polsce północno-wschodniej. Przewiduje się, że biomasa, uprawiana na około 2 milionach ha ziem, stanowić będzie około 80% odnawialnych źródeł energii.

Uważam, że należy podjąć szybkie działania w celu przygotowania i przyjęcia przez rząd RP programu produkcji energii odnawialnej w Polsce. W działania te powinny być zaangażowane przede wszystkim urzędy centralne, Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwo Środowiska wraz z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz urzędy marszałkowskie, powiatowe i gminne. Uważam za zasadne powołanie międzyresortowego zespołu do spraw energii ze źródeł odnawialnych, o ile taki zespół już nie istnieje.

Jako wiceprezes Polskiej Akademii Nauk, nadzorujący między innymi obszar nauk biologicznych i rolniczych, w uzgodnieniu z prezesem akademii, profesorem Michałem Kleiberem, deklaram możliwość włączenia się Polskiej Akademii Nauk w realizację tego programu. Szansą powodzenia programu może być wykorzystanie do jego realizacji wielkiego potencjału naukowego uczonych PAN oraz istniejącego potencjału infrastrukturalnego (na przykład w Zakładzie Doświadczalnym Agrobiologii PAN, zlokalizowanym w Baranowie w województwie warmińsko-mazurskim, mogłoby powstać krajowe centrum technologiczne i szkoleniowe produkcji energii odnawialnej). Warto odnotować, iż parlamentarzyści z krajów regionu Morza Bałtyckiego, w których produkcja energii odnawialnej jest na zaawansowanym poziomie, deklaruja pomoc konsultacyjną.

Jeśli Pan Premier uzna niniejszą inicjatywę za ważną, to bardzo proszę o spotkanie wraz z prezesem PAN, panem Michałem Kleiberem.

Z poważaniem
Ryszard Górecki